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Wyrok w łódzkim procesie politycznym
13 oskarżonych, czołowych przywódców ruchu narodowego w Łodzi, sąd uwolnił 

od winy i kary — Upadło oskarżenie o tajny związek
Łódź. (Tel wł.) Wczoraj o godz 3 

po południu, jak zapowiadaliśmy, na
stąpiła publikacja wyroku w wielkim 
procesie narodowców łódzkich. Punk
tualnie o wyznaczonej ¡rodzinie, przy 
ogromnem zainteresowaniu publiczno
ści. która w bardzo dużej liczbie poja
wiła się na sali rozpraw, zjawił się kom
plet sądzący z sędzia Illiniczem na cze
le, oraz oskarżyciele publiczni, a także 
obrońcy łódzcy z adw. Szwajdlerem na 
czele, ooczem przewodniczący wśród 
pełnej naprężenia ciszy ogłosił następu
jący wyrok:

Adw. Kowalski Kazimierz — unie
winniony,

Kpt. Grzegorzak Leon — uniewin
niony,

Czernik Antoni — uniewinniony.
Stolarek Aleksander — uniewinnio

ny,
Podgórski Stefan — uniewinniony,
Pawłowski A. — uniewinniony,
Chojnacki Jan — uniewinniony,
Kożucliowski W. — uniewinniony,
Patera Kazimierz — uniewinniony,
Meller W, — uniewinniony.
Warchol Tadeusz — uniewinniony, 
Krajewski Marjan — uniewinniony, 
Kierski Feliks — rok więzienia,
Halaj Zygmunt — rok i 10 miesięcy

więzienia,
Szczęsny Ryszard — 2 lata więzienia,
Konarzewski H. — 2 lata i 6 miesię

cy więzienia oraz 200 zł grzywny,
Kozuchowska Helena — rok aresztu,
Robakowski Stefan — rok więzienia,
Laskowski F. — 10 miesięcy wię

zienia.

Podkreślić należy, że skazany na rok 
więzienia oskarżony Kierski jest z za
wodu drukarzem i akt oskarżenia za
rzucał mu druk nielegalnych ulotek, 
które na skutek prowokacyjnej namo
wy konfidenta Krzymuskiego wydruko
wał drugi oskarżony Konarzewski, ska
zany na 2 lata i 6 miesięcy więzienia. 
Resztą skazanych., jak przewodniczący 
ogłosił w motywach wyroku, dopuściła 
się zniewagi poszczególnych członków 
rządu. Należy zaznaczyć, iż zarzut z 
art. 165 k. k„ mówiącego o tajnym 
związku, którego istnienie, ustrój i cel 
ma pozostać tajemnicą wobec władzy 
państwowej, całkowicie upadł. Skazani 
wnoszą od wyroku odwołanie. Środek 
zapobiegawczy w stosunku do zasądzo
nych został utrzymany w mocy. Będą 
oni zatem meldowali się w policji w 
dalszym ciągu aż do ostatecznego roz
strzygnięcia sprawy.

Uwolnieni adw. Kowalski, Grzego
rzak, Stolarek. Pawłowski, Chojnacki, 
Podgórski. Patora i .Meller przesiedzieli 
w areszcie śledczym blisko 7 miesięcy.

Zgromadzona tłumnie przed sądem 
publiczność witała entuzjastycznie u- 
"o.nionych przez sąd czołowych dzia
łaczy Stronnictwa Narodowego w Ło
dzi obrzucając ich kwiatami. Wszyst
kie oistna łódzkie wydały dodatki nad
zwyczajne z treścią wyroku, przyczem 
prasa żydowska dodatki swoje zaopa

trywała wstydliwemi tytułami, z czego 
wynika, że spotkało ją duże rozcżarce 
wanie. Dodatek ..Orędownika“, wyda
ny w Łodzi, został natychmiast roz- 
chwytany.

MOTYWY WYROKU
W uzupełnieniu ogłoszonego wyro

ku, sad w krótkich, ustnych motywach 
Podkreślił, że jeżeli chodzi o nawoły
wanie do obalenia rządu i znieważanie 
osób urzędowych, to zarzuty te opiera
ła się na zeznaniach dwóch konfiden
tów. Zaborowskiego i Krzymuskiego. 
To też sąd tym świadkom wiary nie da- 
ie. ze względu na ich niski poziom u- 
myslowy oraz na ich wzajemnie wy
kluczające sie sprzeczności z oczywiste- 
mi innemi dowodami, a tylko skazuje 
za nawoływanie do obalenia rządu te 
osoby, co do których bvły inne dowody.

Jeżeli chodzi o Kożuchowską i Ro
bakowskiego. oskarżonych o przeszka
dzanie w nabożeństwie w katedrze, w 
dniu 3 maja nb. r., to sąd.wysoki wy
miar kary motywuje tern, że zakłócenie 
spokoju w świątyni musi być surowiej 
karane, ze względu na warunki, w ja
kich zakłócenia się' dopuszczono.

Sąd uznał, że jeżeli chodzi o tajny 
związek, to nie daie wiary twierdzeniu, 
że taki związek wogóle w łonie Stron
nictwa Narodowego istniał.

*
Wstrzymujemy się narazie od bliż

szego omówienia wyroku w procesie 
narodowców łódzkich, do tej pory nie 
mamy bowiem jeszcze pełnego uza
sadnienia wyroku. W każdym razie 
podkreślić należy rzecz zasadniczą: 
przeprowadzona przed łódzkim sądem 
okręgowym rozprawa obaliła zu
pełnie główny punkt oskar
żę n i a, mówiący o teffi, jakoby po
ciągnięci do odpowiedzialności naro
dowcy łódzcy brali udział w jakimś 
„związku, którego istnienie i ustrój 
miały postać tajemniczą, wobec wła
dzy państwowej“ (art. 165 k. k.).

Znaczna większość oskarżonych, bo 
13 na ogólną liczbę 19 z prezesem 
Stronnictwa Narodowego w Łodzi 
adw. Kazimierzem Kowalskim, sekre
tarzem wojewódzkim Str. Nar kpt. 
rez. Leonem Grzegorzakiem, kierowni
kiem grodzkim Młodych Stron Naro
dowego w Łodzi Stefanem Podgór
skim. kierownikiem koła Str Nar 
Łódż-Południe Aleksandrem Stolar- 
kiem i starym zasłużonym działaczem 
narodowym Antonim Czernikiem na 
czele — uwolniona została również od 
innych zarzutów aktu oskarżenia, w 
szczególności, jakoby „publicznie na
woływali do usunięcia przemocą rzą
du w Polsce“ (art. 154 k. k 1. przez wy
głaszanie podburzających przemówień. 
Upadły również w stosunku do tych 
oskarżonych wszelkie zarzuty w 
związku ze znanemi zajściami w dniu 
3 maja r. b. w Łodzi.

Już pierwsze stadjum, przewodu są
dowego wykazało, że wszelkie zarzu
ty, dotyczące „tajnego związku“ czy 
przygotowania jakiejś „rewolucji“, 
pozbawione są zupełnie podstaw7 Mi- 
moto prasą „sanacyjna“ i żydowska do 
ostatniego dnia prowadziły przeciw 
przywódcom Stron. Narodowego w 
Łodzi wręcz obrzydliwą nagankę, za
mieszczając tendencyjnie spreparowa
ne i często zgoła fałszywe sprawozda
nia z rozprawy sądowej.

Rzecz znamienna, że specjalną za
ciekłością w tym zakresie odznaczył się 
tutejszy organ B. B. „Dziennik 
Poznański“, który — poza tendencyj- 
nemi sprawozdaniami z procesu — 
zaatakował w brutalny sposób j u ż 
p o z a m k n i ę c i u r o z p r a w y łódz
kich przywódców Stronnictwa Naro
dowego. W ten sposób „Dziennik 
Pozn.“ — nie poraź pierwszy zresztą 

stanął w jednym szeregu z brukow
cami żydowskiemi.

Wyrokiem sądu łódzkiego przy
wódcy Stronnictwa Narodowego, któ
rych przetrzymywano w więzieniu 
śledczem zgórą pól roku zostali 
uwolnieni od winy i kary. 
Wyrok ten wywołał niekłamaną ra
dość wśród szerokich rzesz robotniczej 
Łodzi, tych rzesz, które, wbrew wszel
kim oszczerstwom i intrygom prasy 
..sanacyjnej * i żydowskiej darzą «wych 
kierowników ideowych gorącą miło
ścią i przywiązaniem.

Pewien cień na tę radość rzuca fakt

O interpelację w sprawie Bęrezy Kartuskiej
odosobnieniaWarszawa. 25. 1. Posłowie Klu

bu Narodowego wystosowali do mar
szałka Sejmu pismo, następujące:

„Pan Prezes Rady Ministrów!
Pismem z dnia 22 grudnia 1934 r. 

premjer odpowiedział na interpelację 
Klubu Narodowego w sprawie znęca
nia się nad osebami, uwięzionemi na 
mocy rozporządzenia Prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 17 czerwca 1934 r.

Na froncie chińsko-japońskim
Dalsza akcja wojsk japońskich, o ile Chińczycy nie opuszczą 

•Jeholu

Szanghaj. (PAT). Wedłńg wia
domości ze źródeł chińskich. Japoń
czycy obrzucili bombami miejscowości * 
Ku-Yuang, Tuszi-Kau i Tung-Szanse. i 
Poza tem oddziały, znajdujące się pod
Ku-Yuąng wzmocniono o 1 000 żoł 
nierzy. W rejonie Dolonor wojska ja
pońskie przygotowują się do dalszej 
akcji.

Mu k de n. (PAT.) Według infor- 
macyj, pochodzących ze źródeł japoń- j Dotychczas 
skich, na zachód od Kałgąnu i na
południe od Dolonor dochodziło do ' 
drobnych utarczek. Ze strony japoń- •

Min. Beck
wygłosi przemówienie

Warszawa, 25. 1. 
wygłosi ekspose w piątek

Min. Beck 
1 lutego.

Przed przyjazdem Góringa
Warszawa, 25. 1. W ciągu ca

łego dnia kursowały najprzeróżniejsze 
pogłoski na temat przylotu do Warsza
wy premjera pruskiego Góringa. Były 
głosy, że ma przylecieć samolotem w 
niedzielę do Białegostoku <i: następnie 
wziąć udział w polowaniu w Biało
wieży, / , " • s

Jak jest w istocie, nie wiadomo, dla
tego, że dokoła przylotu premjera Gó
ringa sfery oficjalne zachowały jak naj
dalej idącą dyskrecję (w)

skazania dalszych oskarżonych (4 z 
nich są członkami Str. Nar., 2 nie). 
Przeważnie zarzuca się im na podsta
wie zeznań konfidentów, że użyli,w 
swych przemówieniach zwrotów, koli
dujących z obowiązującemu przepi
sami.

Oskarżonym. Konarzewskiemu i 
Kierskiemu (nie będącym członkami 
Str. Nar.)' zarzuca się, że pierwszy z 
nich dał . do sporządzenia nielegalną 
ulotkę o gen Zagórskim, drugi zaś 
— jako drukarz —; ulotkę tę wykonał, 
W tem miejscu warto 'zaznaczyć, że — 
jak wykazał prżewód sądowy — Kona
rzewskiego do zamówienia ulotki na
mówił konfident Krzymuski, który 
zdołał pozyskać jego zaufanie.'

Wyrok przeciw 6 skazanym w pro
cesie łódzkim nie jest jeszcze ostatecz
ny; obrona zakłada od niego apelację.

DODATEK NADZWYCZAJNY 
„ORĘDOWNIKA“

Wczoraj popołudniu ukazał się na 
ulicach Poznania dodatek nadzwyczaj
ny „Orędownika“ z wiadomością o wy
roku w procesie narodowców łódzkich.

W ciągu godziny rozeszło się kilka 
tysięcy egzemplarzy tego dodatku, co 
świadczy o wielkiem zainteresowaniu, z 
jakiem narodowy Poznań śledził proces 
łódzki.

w miejscu ociosohmema w Berezie 
Kartuskiej.

Ponieważ odpowiedź ta — zdaniem 
naszem, opartem na sumiennych bada
niach — nie jest zgodna z stanem fak
tycznym, przeto, w myśl artykułu 26 
regulaminu Sejmu, prosimy Pana 
Marszałka o umieszczenie naszej in
terpelacji na porządku dziennym naj
bliższego posiedzenia sesji.“ (w)

skiej w akcji Jiiorą udział różne ro
dzaje broni, jak aeroplany, pociągi i 
samochody pancerne oraz artylerja.

Prasa japońska zamieszcza oświad
czenie przedstawiciela wojskowej mi
sji japońskiej, który twierdzi, że 
główne dowództwo japońskie gotowe 
jest każdej chwili powstrzymać po
chód wojsk japońskich, jeśli wojska 
chińskie opuszczą prowincję Jehol.

Chińczycy, którzy ucze
stniczą w rokowaniach w Kałganie, 
nie dali pod tym względem żadnych 
zapewnień.

Płk. Jagrym-Maleszewski 
ustąpił

Warszawa. 25. 1. Dotychczaso
wy główny komendant policji pań
stwowej płk. Jagrym-Maleszewski opu
ść» dzisiaj swoje stanowisko Jutro 
obejmuje urzędowanie gen. brygady 
Kordjan Zamorski, dotychczasowy za
stępca szefa sztabu głównego, jako ko
mendant główny, policji państwowej;

Epidemia malarii
Colom bo. (PAT) Epidemia ma

larii; w yrządziła niezwykle spustoszenie 
wśród tubylczej ludności. -W. jfednym 
tylko okręgu Kegalle zmarlo 2000 osób, 
w tem 1473 dzieci. Sytuację pogarsza 
wielki upad i brak wod«
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ionsuEat polski przy Talacker w Zurychu
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego").

Zurych, w styczniu
Prawdziwą ostoją dla Polaków, przy- 

bywających clo Szwajcarji. jest honoro
wy Konsulat R P„ istniejący tu od 20-go 
lutego 1933 na miejsce zwiniętej pla
cówki etatowej. Ponowne jego ustano
wienie nastąpiło ze względu na wybit
ne znaczenie, jakie posiada dlą życia 
gospodarczego - finansowego miasto 
Zurych, największe i najruchliwsze z 
miast szwajcarskich, skupiające przy- 
tem największa ilość Polaków, a zatem 
około 2000 na ogólna liczbę 5000 w ca
łym kraju.

Na czele tej placówki stoi konsul ho
norowy Szwajcar, Edward von Orelli, 
który z własnych funduszów opłaca 
wszystko z wyjątkiem jednego urzędni
ka, utrzymywanego przez państwo pol
skie. Cała praca spoczywa w rękach 
ruchliwego i szeroko ustosunkowanego 
kierownika p. Kazimierza Kamińskiego 
i niestrudzonego sekretarza Brunona 
Deloffa.

Okręg konsulatu obejmuje kantony 
Zurych, Schaffhausen. Thurgau,* St Gal
len. Glarus, Zug i Graubünden, a pod
lega służbowo poselstwu R. P. w Ber
nie

W zakres działalności konsulatu 
wchodzą: wszelkie informacje handlo
we. legalizacja świadectw pochodzenia 
towarów, udzielanie wiz wjazdowych 
do Polski i zaświadczeń na zniżki kole
jowe dla studentów, pomoc prawna, in
terwencja na rzecz osób prywatnych, 
propaganda artystyczna, obchody i u- 
roczvstosci. W sprawach gospodar
czych wysyła się co roku szereg rapor
tów i tak: w sprawie importu wędlin 
poiskich, chmielu polskiego, dykt i pie
rza, w sprawie wypłat międzynarodo
wych, pomocy finansowej dla eksportu 
szwajcarskiego, raport o bankowości 
itd. Ze zdarzeń kulturalnych wysiał 
konsu'at do poselstwa w Bernie spra
wozdania z obchodu 3 maja, święta mo
rza z koncertu S. Szpinalskiego i od
czytu prof. Chapulsot o Polsce.

Niezależnie od działalności sprawo
zdawczej konsulat polski jest w stałym 
kontakcie z tutejszym światem gospo
darczym i finansowym oraz z zaintere- 
sowanemi czynnikami gospodarczemi 
w kraju. Między innemi konsulat prze
prowadził czynna akcję w szwajcar
skich browarach na korzyść polskiego 
chmielu, na skutek czego największe 
browary tutejszego okręgu konsularne
go zainteresowały się polskim chmie
lem przyczem dokonane próby okazały 
się pomyślne, obiecując w przyszłości 
korzystny i stały zbyt w Szwajcarii,

Dzięki staraniom konsulatu, koncern 
chmielowy we Lwowie powierzył repre
zentacje chmielu na Szwajcarię tutej
szej poważnej firmie „A- G. für Import, 
Export und Vertretungen“ w Zurychu 
Pozatem konsulat nawiązał bliższy kon
takt z tutejszemi domami towarowemi 
dila zainteresowania ich artykułami z 
Polski.

Rozwinięto również szeroka działal
ność w celu zapoznania tutejszej ludno
ści z polskiem życiem kulturalnem i 
naukowem oraz z aktualnemi proble
mami spolecznemi Polski. Jednocześnie 
konsulat utrzymywał ścisły kontakt z 
tutejszą kolonią polską, skupioną w 
trzech stowarzyszeniach: Tow. Polskiem

w Zurychu. Zjedn. Robotniczem „Zgo
da“ i Polskiem Kole Akademlckiem.

Obchód trzeciego maja w roku 1933 
odbył się po nabożeństwie w kościele 
„Liebfrauenkirche“, połączono go z 
przyjęciem dla kolonii polskiej i przy
jaciół szwajcarskich. Święto morza, 
29 czerwca, połączono z otwarciem wy
stawy grafików polskich na zamku w 
Rapperswilu, która w ciągu 4-miesięcz- 
nego istnienia ściągnęła wielu widzów 
i wywołała duże zainteresowanie.

W dziedzinie pomocy prawnej kon
sulat interweniował niejednokrotnie na 
korzyść obywateli polskich, zwłaszcza 
studentów, w wypadkach pobicia przez 
kolegów szwajcarskich, udzielania pra
wa pobytu itd.

W roku ubiegłym odbył się w lutym 
bal polski w salach hotelu Savoy, uro
czysty obchód trzeciego maja i herbat
ka. wydana przez konsula, na której 
przemawiał p. Minkowski, profesor tu
tejszego uniwersytetu. Ważnem wyda
rzeniem była wizyta i odczyt gen. Gó
reckiego o sytuacji gospodarczej Polski, 
zorganizowany staraniem konsulatu w 
dniu 4 listopada ub. roku, Po odczycie 
urządził konsul von Orelli wspaniale 
przyjęcie w swoich prywatnych aparta 
mentach dla przedstawicieli finansów 
i przemysłu szwajcarskiego w liczbie 
przeszło 100 osób. Wziął'w niem udział 
byłv minister finansów szwajcarskich, 
p. Musy, oraz poseł w Bernie, Modze
lewski.

Konsul gościł też znakomita śpie
waczkę Ewę Bandrowską - Turska, któ
ra wystąpiła w tutejszym teatrze w „Ri- 
goletto" wraz z tenorem tutejszej opery, 
Mieczysławem Saleckim.

Konsulat R. P przeprowadził wśród 
kolonii polskiej żywa akcję na rzecz 
subskrypcji Pożyczki Narodowej z bar
dzo korzystnym wynikiem, a mianowi
cie zebrano sumę 10 750 złotych, zaś

Pobyt w Berezie istotnie ciężki
Przywiał min. Kościatkowski _ Od 1S grudnia miało się łam 

poprawić
Warszawa, 25 1 Budżet mini- 

sterjum spraw wewnętrznych został w 
ciągu dnia dzisiejszego wyczerpany. 
Po incydencie z posłem Chrystowskim 
(KI. Nar.) przemawiał poseł Galica 
(B. B.), który poruszył takie bolączki, 
jak włóczęgostwo, oddał najwyższe 
uznanie policji i płk. Maleszewskiemu, 
jej komendantowi i polemizował z 
Ukraińcami. Poseł R o z m a r y n (Ko
ło Żydowskie) stwierdził, że Żydzi czu
ja upokorzenie i tracą szacunek dla 
tych władz, które popierają sobkostwo 
jednostek, zarabiających ną dzisiej
szym stanie rzeczy. Poseł Matczak 
(radykał ukraiński) poruszył sprawę 
krzyżów na cześć poległych w wojnie 
polsko-ukraińskiej i t. d. i żali się, ze 
do Berezy Kartuskiej wysyłano ludność 
ukraińską. Informacje, uzyskane od 
Ukraińców, którzy siedzą w odosobnie
niu, pozostają w sprzeczności z 
oświadczeniem ministra Kosciałkow- 
-kiego i oświadczeniem premjera, i 
dlatego mówca domaga się, ażeby

dzięki jego staraniom największe to
warzystwo reasekuracyjne „Schweizeri
sche Rückversicherungsgesellscnatt 
subskrybowało pożyczkę na ¿urnę 50 000 
złotych Akcja na powodzian dała oko
ło 1000 franków z małych składek, na 
skutek zaś propagandy konsulatu pod
pisało to samo towarzystwo szwajcar
skie 50,000 złotych oraz firma szwajcar
ska „Elektra“ w Bazylei 5.000 franków.

Jak zdążyłam zauważyć, nie poraź 
pierwszy, konsulat honorowy w Ziuiy- 
cbu jest przeciążony pracą. Znikoma 
ilość urzędników uniemożliwia wprost 
objęcie wszystkich potrzebnych dzia
łów. Przytępi ze względu na brak fun
duszów placówka ta nie abonuje np. 
dzienników polskich, co odbija się u- 
jemnie na działalności informacyjnej. 
Budżet konsulatu składa się z docho
dów za czynności konsularne, z których 
według umowy 75 proc zostaje zatrzy
mane dla konsulatu, a 25 proc, przeka
zane poselstwu polskiemu w Bernie na 
rzecz skarbu państwa. Jak już jednak 
wspomniałam, poza poborami jednego 
urzędnika kontraktowego, placówka u- 
trzymywana jest całkowicie przez kon
sula honorowego. którv pokrywa loka! 
konsulatu, pensie sekretarza, telefon, 
wydatki kancelaryjne, zapomogi dla 
zgłaszających się obywateli polskich itd. 
Wspomnieć należy, że konsul von Ore - 
li jest prawdziwie oddany sprawom pol
skim i nieraz już ratował Polaków w 
potrzebie.

Jest to wogóle jedyna placówka do 
rady i pomocy, zalatwiajaca nietylko 
czynności urzędowe, ale pomagająca z 
cała chęcią nawet w’ szukaniu pokoi, 
przewożeniu kuferków itd.

Szkoda tylko, że traktowana po ma
coszemu, nie jest w stanie rozwinąć się 
tak. iakbv tego wymagały potrzeby, że 
wogóle stała sie tvlko placövvka hono
rową, że walczy z trudnościami finanso- 
wemł i nikt sie o nią me troszczy.

Gorąco polecam tę miła i uczynną, 
a tak mało znana placówkę Polakom, 
przvbvwaiacvm do Szwajcarii Znajdą 
w niej oparcie i otuchę na obczyźnie.

MARJA SANDOZ

przeprowadzono gruntowne i bezstron
ne śledztwo.

Polemizował ze stanowiskiem 
Ukraińców Zdzisław Stroński (B. B.), 
który dowodził, że niema przeciwień
stw i interesów pomiędzy ludnością

Uchybił godności posła...
Wyrok w procesie honorowym posła dana Orodackłego
Warszawa, 25. 1. Sąd honorowy 
sprawie pomiędzy postem Janem 

Brodackiro (klub ludowy) i Józefem 
Sanojcą (B B.) w składzie wicemar
szałka Makowskiego, jako superarbi- 
tra, oraz posłów Romana Bogdaniesro 
i Jana Nowodworskiego, jako arbi
trów, postawił sobie do rozstrzygnię
cia, stosownie d-o zapisów stron, pyta
nie, czy pos. Jan Brodacki przez postępo
wanie swe w sprawie parcelacji ma
jątku Jakimówce w latach 1925—31

w

polską, a ruską i że proces łączenia 
zgody posunął się bardzo naprzód 
Istnieje szereg dziedzin życia gosnol 
darczego, w których ludność pobka 
zdobyła sobie duże wyrobienie i g(jzi„ 
rozumie doskonale konieczność współ 
działania z Ukraińcami.

Poseł Maksymilian Malinowski 
(ludowiec) żalił się na gospodarkę i 
administrację i domaga! się kursów 
dla społecznego przeszkolenia staro- 
stów. Bronili ich natomiast pos. Po
tni a n o w s k i i M i n k o w s k i (obaj 
z B. B.). Poseł K akowski z Klubu 
Narodowego zrzekł się głosu wobec 
odebrania głosu jego kolegom.

Ostatni zabrał głos minister K o- 
ściałkowski, który oświadczył 
że żołnierzy marsz. Piłsudskiego, któ
rzy dzisiaj rządzą Polską, jest za ma
ło do obsadzenia nimi wszystkich pla
cówek i dlatego kierownictwo „sana
cji“ musialo dobrać wielu innych 
Minister bierze pełną odpowiedzial
ność za wszystko, co robi podległy mu 
aparat administracyjny, chociaż wie, 
ż© nie wszystko jest w tym aparacie 
sprawne Będzie usuwał wszystkie nad
użycia, ale prosi o komunikowanie 
wszystkich spostrzeżeń. Nie może u- 
wierzyć wiadomościom o biciu i znę
caniu się nad aresztowanymi przez 
policję.

Dochodzenia, poczynione przez pro
kuratorów, wykazały, że doniesienia 
W bardzo wielu wypadkach okazały 
się fałszywe. W samorządzie usunię- 
to niemal zupełnie partyjnictwo i po
litykę. Ludzi, którzy do nowego kie
runku się nie nagięli, czy to byli rad
ni, czy urzędnicy, trzeba było za każ
dą cenę usunąć, co się w większości 
udało. Nie udało się to w Poznaniu 
i dlatego przyszedł tam prezydent ko
misaryczny. Stosunek ministra do 
obywateli jest bez względu na wyzna
nie i narodowość jednolity. Obywa
tel państwa, lojalny wobec tego pań
stwa, będzie miał pewne poparcie. 
Odnosi się to także do Żydów, jak i 
Ukraińców. Szczególnie obszernie mi
nister odpowiedział na przemówienie 
posłanki Pepłowskie.j o stosunkach w 
Berezie Kartuskiej i odczytał prawie 
w całości obowiązujący tam regula
min. i instrukcje i przyznał, że pobyt 
w Berezie jest istotnie ciężki, ale nie 
było sadvzmu i znęcania się. Od 15 
grudnia byt się w Berezie ponrawił, 
dostarczono mieszkańcom ubrań i on- 
powiedniego posiania. Ażeby zbadać 
istotne stosunki w Berezie, przesłu
chiwano dwóch b więźniów w Bere
zie. a ci potwierdzili również powyż
sze słowa.

Budżet przyjęto w drugiem I trze- 
ciem czytaniu. 'w

uchybił godności posła na Sejm Rz ’ 
czypospolitej- Po zapoznaniu się z w - 
terjałem dowodowym, wyrokiem są 
dyscyplinarnego przy Sądzie Najw>z 
szym oraz z wyjaśnieniami, ziozonemi 
na piśmie i ustnie przez p. Jana 
dackiego, sąd orzekł: Sąd Hono . 
stwierdził, że posei Jan Brodaca 
chybił godności posła na Sejm o 
czypospolitej. (w)

....... ..

. czarnej listy!
— Pekao tyżi
— Pańskich weksli już nikt me 

weźmie ani za pięćdziesiąt procent!
— Pan przyznałeś odręczność podpi

su, więc pan musisz wykupić weksla, 
albo komornik panu zajmie garderobęl

— I wnijdzie na pensjęl
— l bedzie panu robił osobistą re

wizję codziennieł
_. Co godzinę, żebym taki zdrów 

był!
Wyczuli snąć, że Maciek jest skoń

czonym ignorantem w tych sprawach, 
więc komponowali coraz to straszliw
sze pogróżki; daleko prościej byłoby 
złożyć weksel u któregoś notariusza z 
żądamem, aby go zaprotestował, lecz 
trzej gentlemani woleli uniknąć zwy
czajnej procedury, wiedząc dobrze, iż 
podpis nt tym wekslu został od Maćka 
wv!udzonv podstępem.

A Maciek domyślił się już, w jaki 
sposób autograf pana Mac Luppo zna
lazł się na niebezpiecznym blankiecie, 
zwanym wekslem, i ogarnął go szalo
ny gniew na nieznanego oszusta. Nie
znanego? Hm, musial nim być jeden 
z tej trójki, ale który z nich?

— Och. żebym to wiedział, — wes
tchnął, ----- dałbym mu łupnia, no!

Irytowało go również i co innego.

ANTONI MARCZYŃSKI

KAPRYS
GWIAZDY FILMOWEJ

POWIEŚĆ
(Ciąg dalszy.)

68)
— Hę? Czego pięćset? I za co?
— Pięćset złotych za ten oto weksel 

z pańskiego wystawienia — Tu ów 
nieomal Chaplin czyli Goldmund na
reszcie rozwinął dotychczas złożoną 
kartkę papieru, która okazała się cał
kiem formalnym wekslem na pięćset 
złotych, wekslem płatnym właśnie dzi
siaj.

Ochłonąwszy ze zdumienia, oświad
czy! Maciek wzburzonym głosem, że on 
wogóle nigdy w życiu żadnych weksli 
nie wystawiał, więc też nie poczuwa 
sie do obowiązku płacenia za ten tutaj 
weksel. Enuncjacja ta wywołała głośne 
protesty trzech gentlemanów

— Co iest?
— Pan chcesz protestu?!
— Pan wiesz, jakie to będą koszty?
— Jak, biamaż na pana?!
— Bank Polski wsadzi pana do

Oto bvł głodny, chciał wybiec na śnia- ' 
danie, zanim 'rozpoczną się zdjęcia, ’ 
chciał doskoczyć do swojego notelu po ' 
szelki i po egzemplarz „Hamtela“. a ci i 
trzej jegomoście zatrzymywali go tu
taj i ani myśleli go stąd wypuścić Na- 
domiar złego, do atelier zaczęli się już 
schodzić statyści, pomocnicy pomocni
ków reżysera i t. p. płotki wytwórni 
„ŚWIAT-POUEILM“; każdy z przyby
łych oczywiście powiększał grono osób, 
przysłuchujących się z zaciekawieniem 
kłótni najnowszego gwiazdora filmo
wego z trzema podejrzanie wyglądają- 
cemi osobnikami.

Płaci pan, czy nie?I
— Nie! — huknął Maciek 1 ode- J 

pcłinał silnie Goldmunda, który trzy
mał go wciąż za guzik marynarki, w 
następstwie czego i guzik odleciał i 
Goldmund również. — Nie zapłacę, a 
wy mi nie zrobicie nic, bo tam podpi
sany jest Mac Luppo, ja zaś nazywam 
się naprawdę Maciej Łupa!

Rzekłszy to, przybrał pozę zwycięz
cy, gdyż na chłopski rozum rzecz bio- 
rąc, uznał że „wymigał sie“ przez tę 
odpowiedź od wszelkich dalszych kło
potów Tymczasem właśnie teraz po
gorszyła się jego sytuacja.

— Ach tak! —- krzykną! Taubetwas, 
pan sfałszowałeś cudzego podpisu! Tem ’

;aki weksel jest n,a)pe'„zeVUje 
ązie niewykupiema n tofa| 
rościutko do pana pr° y„. 
Vięc Łupa; sławny Ma " 
dko zwyczajny Łupał lr
'tel«!,. paneś
akcept podpisywał?
laczego nie miater?,-kleili do i Sam go mu przedłoz.ven

w „Italji"! . . . _ Ma-
aaa, to ty. draniu ięde karię 
chwycił lewą dloma ¡¿„¡ęta 
o oszusta, a prawa, 
podniósł w górę. z r0.

Val pan! “ nippo z3*8'
w widząc- ze Mac ŁuPP „t 
w ostatniej chwili-

bć, bić! — podjudzał woi”"1 
>ś Stillwasser. . odor°' 
Jie bić! wrzasną! repL atelier 
ry właśnie wkroczył 
irzystwle światopelka
3o,skiego. -ooinwi
niemu, ku włascic -i'01'
skierował Maciek ’d-.rzekręr3^ 
i rzeki, bezwiednie pr 
■rtelne słowa "^ar?l.j«|
Vięc: bić, albo nie mc1

{Ciąg dalszy nastąp’)
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z CHWILI
w żydowskim ..Nowym Dzienniku“, 

schodzącym w Krakowie ukazał się 
Sdewno artykuł p. t. „Kazimierz Si- 
Salski“, P^ra H. Webera. W artykule 
tym znajduje się między innemi takie 
zdanie:

Wystarczy spojrzeć na kompozycję 
historyczna „Władysław Łokietek pod 
Kijowem".

Kia wystawie prac Kazimierza Sichul
skiego w krakowskim Pałacu Sztuk 
Pięknych znajduje się obraz „Bolesław 
Chrobry pod Kijowem". Ten obraz miał 
zapewne na myśli autor artykułu.

Wiadomo, że Sichulski jest karyka
turzystą, ale nawet w najśmielszej kary
katurze nie pokusiłby się przedstawić 
Władysława Łokietka ze „szczerbcem“ 
pod , Złotą Bramą“ w Kijowie. Na taki 
dowcip mógłby wpaść tylko chyba któryś 
j malarzy — żydowskich.

Kalendarz izym.-kat. 
Sobota: Polikarpa b. 
Niedziela: Jana Złoto 

ustegc
kalendarz słowiański 

Sobota: Skarbimira 
Niedziela: Przybysławą

Słońca: wschód 7,44 
zachód 16,77

Długość dnia 5 grodz. 43 m
Księżyca: wschód 23.09 zachód 9,16 

Faza: 6 dzień po pełni.

Zebrania
Dziś o 17 wolne zebranie Stów. Chrzęść. 

Nar. Naucz, szkół powszechnych. Ko
ło Poznań, w 6 szkole powszechnej 
na św Marcinie:

o godz. 19 walne zebranie Poznańskie
go Klubu Krótkofalowców w salce 
klubowej pi Wolności 11;

o 20 Stów b żołnierzy 1 p. uł. Wlkp. 
walne zebranie w świetlicy pułku 
przy ul. Grunwaldzkiej 23-24. B 
żołnierze 115 i 215 p. Ochotniczej 
Jazdy Wlkp mogą być przyjęci jako 
członkowie nadzwyczajni.

o 20 K. S .Sparta“ dokończenie walne
go zebrania w lokalu p. Tomikow- 
skiego, ul. Szamarzewskiego 18.

Teatr Wielki: 
Teatr Polski;

miera. 
Teatr Nowy:

czyna"

TEATRY:
Dziś — „Żydówka“.
Dziś „Marchołt“ — Pre. 

Dziś — „Hurra! jest chłop-

Ns mecz bokserski 
1 Węgrami

„ Wa r s z a w a. 'PAT) Kapitan spc
"o., p. Cendrowski, postanowił utr:

p'erw'otnie Przez niego ustało 
sk ad drużyny polskiej na mecz boks 

1 Węgrami o puhar środkowej i
mi» . "^ynie w wadze koguciej 

ast chorego Kozłowskiego wvst(
“ !>™ęrski lub Spodenkiewicz, zal
F od wyniku eliminacji.

Wobec tego «kład polskiej reprezt
. , . pr?e.dsf a wiałby się następująco 
i„,-Jnosci wag: Rotholc. Kazimier
SeL^e?ki^icz' Ra'nar- SiP’rts 
Pilatriniak’ Chmielewski’ Zieliński

Motywy mordu kapiurowego pod Pragą
!|>i. Formis kierował tajną radiostacją, uprawiającą propagandę antyhitlerowską - 

Zabójca zbiegi do Niemiec
Dotychczasowe śle

mi«0WjSDra'v’e zamordowania inż. F 
Pran-ri ^«dziło do stwierdzei Zaml?iDodobnvch motywów zbrod 
twhnii7<>wanv specjalistą elekt 
»Czar«« Politycznie zaś członki 
którv ?_*?, 'rontu “ Ottona Strass«
Wtokn*ebvwa. 08 omigracji w PracimuL ua emigracji w rrac
znairir^OltI* ff(?zle mieszkał inż. Forn 
tja nad 3 3 5ie ta’na krótkofalowa : 
Formi- 3 ricza’ która obsługiwał s 
rW 8 tei sta«i> b'ia niei
ni^u3fćrbXknc>talowei stacii w

Pa±ia inz ^ormisa służyła do f 
a użVwv antvhitlerowskiei na Nierr 
Więckaan«tbv-ła Drzez emisrrację 1 
od kilu,. ; ac’a ta funkcjonowała 
określał? • v5°dni, a Niemcy dokład 
Porip,,’.’^ przypuszczalne położę: 
stą krónf f ,rrnls znanym specj 
DRedhiii ax>wcern jeszcze za czai 
^Pniezk^w^ich i był dyrektoi 
n’Prd°rp2Vm radiostacji w Sztutgari 
Cza;ie n'e trudno było ustali«1- .rudno było 

'‘■Yeieęzek, że radiostacja

Wydanie sądom szeregu posłów
Oświadczenie posła Arciszewskiego w sprawie posła Sachy - Dyskusja budżetowa 

rozpocznie się 5 lutego
W a r s z a w a. (Tel. wł.) Na wstę

pie Sejm załatwił szereg «sław mniej
szego znaczenia, a pozatem uchwalił 
zmianę ustawy o prawie autorskiem.

Nastąpiły sprawozdania komisji re
gulaminowej w sprawie pociągnięcia do 
odpowiedzialności sadowej i wydania 
sadom szeregu posłów. Po referacie po
sła Bierczyńskiego postanowiono wy

JSinoteatr

Dziś, w sobotę, dnia 26, stycznia wielka Premiera
Najglośnie,gze arcydzieło filmowe świata realizacji PAULA STEINA

najpiękniejszy obraz z iycla Franciszka Schuberta
W rolach głównych:

RYSZARD TAUBER
fenomenalny śpiewak , genialny artysta

JANE BAXTER---------- CARL ESMOND
Prześliczna treść! — Przepych wystawy! — Przepiękne piosenki I
W liiime tym słynny tenor Ryszard Tauber odśpiewa w języku niemieckim 

szereg najpięnniejszych pieśni Sohubeita między innemi:
„JLeise tle hen meine Lieder“
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Parowiec pochłonięty przez fale
Niepewność co rfo 3? osób — 

rozbitków ~ ,V« drugim

N o w' y Jork. (PAT.) Parowiec 
„Mohawk“ został już całkowicie po
chłonięty przez fale. Okręty, które 
pospieszyły na miejsce wypadku, kOp 
żą jeszcze w okolicy, w nadziei wyło
wienia z morza ofiar katastrofy, które 
jeszcze utrzymuję, się na powierzchni 
wody. ,

Według ostatnich danych panuje 
niepewność co do losu 14 podróżnych
1 23 członków załogi. Parowce ratun 
kowe yyłowily z morza 2 próżne ło
dzie ratunkowe. Jeden z uratowa
nych widział, jak w chwili katastrofy
2 marynarze parowca „Mohawk“ zo
stali zmiażdżeni podczas zderzenia.

Do portu nowojorskiego przybył 
parowiec „Champlain“, wioząc na po
kładzie 21 członków załogi oraz 1 pa
sażera parowca „Mohawk“. Znaczna 
część uratowanych doznała mniej lub 
więcej poważnych obrażeń cielesnych 
lub znajduje się w stanie tak wielkie
go wyczerpania, że trudno było od
wieźć ich do szpitala.

duje sie prawdopodobnie w jego mie
szkaniu, zwłaszcza, że Formlsa śledzo
no w Pradze niewątpliwie od dłuższe
go czasu.

Morderstwo, popełnione na Formi- 
sie, jest drugiem zkolei zabójstwem w 
szeregach emigracji niemieckiej- Przed 
półtora rokiem zastrzelono w Karlo- 
vych Varach prof. Lessinga. Wówczas 
zabójca również nie został schwytany. 
Przypomniano sobie również obecnie 
zdarzenie, o którem przed miesiącem 
opowiadano w formie pogłoski. Do mie
szkania Ottona Strassera przybyło wów
czas 2 osobników, którzy wylegitymo
wali się jako agenci policji i zapytywa
li o Strassera, którego chcieli areszto
wać. Strasser wylegitymował się jed; 
nak paszportem na inne nazwisko, i 
agenci, którzy prawdopodobnie go nie 
znali, odeszli i zniknęli bez śladu. Przy- 
nuszczaja tu, że chodziło wówczas o u- 
nrowadzenie Strassera.

W Pradze panuje wielkie oburzenie 
i mówią, że dojdzie do zaostrzenia kon
troli granicznej między Niemcami i

dać sądowi posła Jakóba Pawłowskie
go. pozostającego pod zarzutem, że na
woływał chłopów do czynnego wystą
pienia przeciwko policjantom. Poseł 
Babski zwrócił uwagę, że chodziło tutaj 
nie o policjantów, ale o te bojówkę, któ
ra zorganizowała morderstwo, którego 
ofiarą padł ś. p. Chudzik i mjr. O,voc 
w Brzozowie.

Do Nowego Jorku przybyto 
parowcu iii» uratowanych

L o n d y n. (PAT.) Z parowca „Al- 
goequin“ donoszą, że parowiec ten 
przyjął na pokład 37 pasażerów i 58 
członków załogi statku „Mohawk“. 
Wyłowiono również z wody 5 łodzi 
ratunkowych z liczby 10. jakie spu
szczono na morze. W dalszych po
szukiwaniach biora udział 2 aero
plany.

Przyczyna katastrofy nie została 
dotychczas wyjaśniona, mimo, że oko
liczności, w’ jakich nastąpiło zderze
nie, wyłączały prawie jego możliwość 
Noe była jasna, a parowiec „Taliz
man“, rozwijający o wiele mniejszą 
szybkość, niż „Mohawk“, opuścił No
wy Jork w godzinę po odjeździe stat
ku „Mohawk“.

Nowy Jork. (PAT,) Z załogi 
i podróżnych okrętu „Mohawk'1 urato
wano 113 osób. Trzy osoby zginęły, 
a o 46 niema doled żadnych wiado
mości.

BB

Czechosłowacją.
Praga. (PAT) Zabójca inż. For- 

misa, emigranta niemieckiego, zbiegł 
do Niemiec, przekraczając granicę nie
miecko - czeska w pobliżu Decina Po
nieważ granica była zamknięta, mor
derca pozostawił swój samochód po 
stronie czeskiej, poczem przedostał się 
na drugą stronę. W kilka godzin póź
niej zjawił się ną posterunku celnym 
człowiek z upoważnieniem, nodpisanem 
przez Hansa Mullera, któremu straż 
celna wydała samochód,

Praga. (PAT) Jak donosi „Prager 
Presse“ dn. 12. bm. rząd niemiecki 
zwrócił się do rządu czeskosłowackiego 
na drodze dyplomatycznej z żądaniem 
przeprowadzenia poszukiwań tajnej ra
diostacji nadawczej, która miała się 
znajdować w odległości 80 km na po
łudnie od Pragi w gminie Zabory. Po
szukiwania w gminach tej nazwy nie 
dały wyniku, gdyż stacją, jak się obec
nie okazało, znajdowała Sie w odległo
ści 40 km od Pragi w samotnym hoteli
ku, noszącym nazwę „Zabory“.

Następnie postanowiono, również po 
referacie posła Bierczyńskiego z klubu 
B. B., wydać sądowi posłów Wronę i 
Paca (ludowcy), obu za wystąpienia na 
zebraniach.

Poseł Bogdan! (B. B.) referował 
wnioski o wydanie sądpm dwu po
słów B B., Wojciecha Wojciechowskie
go i Edwarda Tadeusza Gąsiora- — Pos. 
Wojciechowski udzielał pomocy podko
misarzowi straży więziennej. Dąbrów 
skiemu. w werbwaniu kandyd.tów na 
posady w więziennictwie i pośredniczył, 
a także osiągnął osobiste korzyści z po
bieranych z tego tytułu łapówek. Poseł 
Edward Gąsior, również z B. B. jak i 
Wojciechowski, jako prezes kasy Stef- 
czyka w Lucku na Wołyń u, polecił 
zdyskontować w tej kasie weksle na 20 
tysięcy złotych z wysta wioń i a wołyń
skiego towarzystwa rolniczego, o któ
rego niewypłacalności był powiadomio
ny. Gąsior polecił zapisać wbrew pra
wu te weksle na dobro swego rachun
ku 1 rachunku d-wóch towarzyszy, po
krywając w ten sposób swoje zadłuże
nie i zadłużenie towarzyszy, ą kasa Stef- 
czyka poniosła straty w tei sumie.

Poseł Starzak referował wydanie są
dowi posła Szczepana Pidelusa. Fidelus 
był członkiem Klubu Ludowego, a póź
niej przeszedł do „prosanacyjnej" gru
py Michatkiewicza i Kulisiewicza. Od 
powiada on z rozmaitych artykułów, 
które przewidują 3 lata więzienia, Po
nieważ referent był dyskretny i nie 
chciął podać, o co Fidelus jest oskarżo
ny, p zyparli referenta do muru posło
wie Rybarskl (Klub Nardowy) i Pio
trowski (PPS), tak, że sprawozdawca 
Starzak musiał oświadczyć, że Fidelus 
jest oskarżony o to. że wyłudził pod
stępnie od żony swego brata pieniądze, 
że w różnych instytucjach finansowych 
zaciągnął pożyczki, których nie pospła- 
cał. oraz przywłaszczył sobie kaucje.

Następnie poseł Walewski (B. B.) 
referował sprawę pociągnięcia do od- 
Dowiedzialności posłów Piotra Lasoty 
oraz Stefana Sachy z Klubu Narodowe
go. Poseł Lasota jest pociągnięty do 
odpow iedzialności sądowej z oskarżenia 
prywatnego i sam prosił komisje ażeby 
wydała' go sądowi, gdyż tam jego spra
wa uzyska najlepsze wyjaśnienie Rów
nież posła Stefana Sachę wydano z 
oskarżenia prywatnego Leona Kuma, 
oraz g oskarżenia z artykułu, mówiące
go o szpiegostwie.

Po referacie posła Walewskiego za
brał g’os poseł Arciszewski i oświad
czył że chodzi tutaj o ulotkę, o której 
posiadanie oskarżono w pro«1 ,:e toruń
skim red. Madejskiego i Ry -idewskiego, 
Sprawa ta byta aż w Sądzie Najwyż
szym, gdzie sprawę przeciwko Madej
skiemu umorzono, a sprawę Rychlew- 
skiego przekazano do ponownego roz
patrzenia. Poseł Arciszewski zwrócił 
uwagę, że w r. 1929 kolportowano bar
dzo zjadliwa ulotkę, tendencyjnie pisa
ną w formie rozkazu pułkowego o łącz
ności : kawalerji polskiej. Zwrócił uwa
gę, żę gdyby B. B glosowało za wyda
niem posła Sachy, to w takim razie da
wałoby wiarę, że ulotka tą miałaby być 
rzeczywiście rozkazem wojskowym. 
Klub Narodowy będzie głosował za wy
daniem posła Sachy. o co prosił rów
nież i sam poseł Sacha. Istotnie Sejm 
wydał posła Sachę sądowi.

Na tern wyczerpano porządek obrad, 
a nascępne posiedzenie Sejmu odbędzie 
się 5 lutego i wtedy rozpocznie sir dy
skusja nad budżetem, (w)

.WERONIKA"
Dziś atrakcyjna premjera 

w kinach
APOLLO I METROPOMS

Znakomita artystka, „urocze dziew
czę o stu słodkich twarzach“ Fran
ciszka Gaał w filmie „WERONIKA"
stwarza swą niezrównana gra praw
dziwe arcydzieło eksploduje«^} wcro- 
łości. „Weronika“ gkrzy się O(| wv. 
łiornego hnnioru, sytuacji l słowa. Po
szczególne sceny zniewalają popro- 
stu nawet najbardziej odpornych do 
ustawicznych wybuchów saczcr-ra 
śmiechu. „Weronika“, to uieurćwua- 
nn arcykoinedja wiedeńska, przepoio- 
na.dowcipem, pikanteria i warw-, na 
której wszyscy bawić słe będziemy 
jak ongiś na słynnej „Czilil“,

p. 1889
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Hauptmann zdemaskowany
Obrona usiłowała udowodnić niewinność oskarżonego przy 
pomocy zainteresowanych świadków, którzy jednak przed 

sądem powiedzieli prawdy

FI emington. (PAT). Przesłuchi
wanie świadków w procesie Haupt- 
rnanna zostało ukończone. Obrona za
żądała od sądu zalecenia ławie przy
sięgłych uwolnienia oskarżonego, po
nieważ sprawa ta nie leży w kompe
tencji tego sądu Trybunał oddalił 
wniosek obrońy. Wówczas obrońca o- 
świadczył, że udowodni, że Haupt
mann w dniu popełnienia zbrodni, to 
znaczy w dniu porwania dziecka pułk. 
Lindbergha, poszukiwał pracy a wie
czór spędził w towarzystwie żony. O- 
brońca zapewnia, że przedstawi do
kładne sprawozdanie o tern, co robił 
Hauptmann w dniu wyłacania okupu. 
Co się tyczy wieczora tego dnia, to 
Hauptmann spędził go u siebie w to
warzystwie przyjaciół. Następnie ze
znawał Hauptmann. Oświadczył on, 
że mając 17 lat wstąpił do armji nie
mieckiej i brał udział w wojnie świa
towej, przyczem uległ zatruciu gaza
mi. Po wojnie przesiedział jakiś czas 
w więzieniu w Niemczech. Po uwol
nieniu przybył nielegalnie do Stanów 
Zjednoczonych. Hauptmann twierdzi,

Wymordował całą rodzinę
Sensacyjne aresztowanie 

w Katowicach
Katowice. (Tel. wł.) Policja do

konała aresztowania Pawia Grzeszal- 
skiego, pochodzącego z Sosnowca, pod 
zarzutem otrucia swej trzygłowej ro
dziny. Policja zainteresowała się tą 
sprawą, kiedy w ub. r. w krótkich od
stępach czasu zmarła wpierw żona 
Grzeszaka, potem 14-letni syn i wresz
cie 8-letnia córeczka. Każdorazowo 
śmierć nastąpiła w dziwnych okolicz
nościach. To też kiedy na polecenie 
prokuratora odgrzebano zwłoki i po 
otwarciu trumien dokonano sekcji 
zwłok, znaleziono w żołądkach zmar
łych członków rodziny Grzeszaka 
resztki mieszaniny trucizny. Grzesza
ka aresztowano. Sprawa budzi wielkie 
zainteresowanie.

Zagrożony eksport
połskiego drzewa

Warszawa, 25. 1. Wśród pol
skich eksporterów drzewa zapanował 
niepokój z powodu angielsko - sowiec
kich rokowań drzewnych. Według 
wiadomości z Londynu, Anglja ma za
mówić w Sowietach 400 tysięcy stan- 
dartów drzewa, któreby miały być 
dostarczone w roku 1935. Tak wiel
ka transakcja drzewna angielsko-so- 
wiecka odbiłaby się ujemnie na pol
skim eksporcie drzewa. (w)

Włamanie
Toruń. (Tel. wł.) Do kupca ko

lonialnego Szczepana Rywalda (ul. 
Bydgoska 45) dokonało włamania 
dwóch osobników.

Złoczyńcy, spłoszeni przez policję, 
uciekali przez mieszkanie prywatne 
kupca, budząc go.

Kupiec oddał dwa strzały do ucie
kających, raniąc jednego z nich.

że w dniu porwania dziecka pułk Lind
bergha posiadał 3 do 4 tys. dolarów 
i że w dniu tym pracował do 5-tej po 
południu.

Flemington. (PAT.) Zeznania 
Hauptmanna przerwano celem prze-

Żydzi zamknęli potajemnie fabrykę
nie wypłacając robotnikom zarobków

Łódź, 25, 1. — W czasie świąt Bo
żego Narodzenia, robotnicy żydowscy 
firmy Szychw&rg i Adelfank, ul. Śród
miejska 10, doprowadzeni do ostatecz
ności za przetrzymywanie i niewypła- 
tę zarobków, tudzież za zatrzymanie 
wypłaty na święta, zajęli mieszkanie 
Szychwarga i przebyli w- niem 3 dni, 
dopóki nie interweniował Inspektor 
Pracy i policja.

Jedna z robotnic zemdlała wskutek 
wycieńczenia.

Starostwo skazało Szychwarga i 
Adelfanka każdego na jeden miesiąc

Wiatr zerwał balon
Toruń. (Tel. wł.) Podczas ćwiczeń 

na poligonie toruńskiem urwał się 
balon i poleciał w kierunku północ
no - wscodnim.

Balon opad! w gminie Iłów, pow. 
sochaczewski.

RECENZJE KINOWE
Kino „Oświatowe t. C. L.“ wyświetla 

film p. t „Mandżurja plonie“. Akcja 
dramatu rozgrywa się na Dalekim 
Wschodzie, Grupa Europejczyków z po
wodu uszkodzenia statku zmuszona za
trzymać się w jakiemś miasteczku, żo- 
staje oblężona przez bandę rozbójników 
w hotelu. Dowódca szajki chce dostać 
żywcem piękną tancerkę, miljonera i ka
pitana statku. Europejczycy bronią się 
rozpaczliwie, narażeni na głód i pragnie
nie. Wreszcie herszt bandy ginie, a 
oblężonym udaje się wydostać na napra
wiony już statek. Dramat ma dużo efek
townych , i emocjonujących,.pejnyęh na 
pięcia scen.

Nadprogram — film p. t „Na skraju 
Sahary *. (ver)

OSOBISTE
— * Złote n°tły małżeńskie obchodzą 

jutro, w niedzielę pp. Sylwester: i Anto
nina z Maćkowiaków Szyfterowie. ogól
nie szanowani i poważani obywatele 
miasta Kościana Jubilaci obchodzić bę
dą swój niecodzienny jubileusz w gronie 
rodziny, składającej się z 6 córek i 5 sy
nów oraz wnuków i prawnuków, razem 
w liczbie około 60 osób.

— * Srebrne gody małżeńskie obcho
dzą dziś, w sobotę, pp. Michał i Marja z 
Wolniewiczów Gajewscy, zamieszkali 
przy ul. Wiejskiej 2. Jubilat, powszech
nie szanowany obywatel Głównej, jest, 
współzałożycielem: i od szeregu lat wice
prezesem miejscowego Bractwa Kurko
wego. Poza tern jest czynny również’w 
Tow. Powst. i Wojaków, oraz w Tow. 
Przemysłowców. Mszę św. w intencji ju
bilatów odprawi ks. prób Ghilomer w 

sobotę 26 bm. o godz 8 w kościele Niepo
kalanego Poczęcia N. M. P. w Głównej,

słuchania śwadka odwodowego pie
karza Fredericsona, u którego praco

wała żona Hauptmanna. Frederic- 
son odmówi) zeznania pod przysięgą, 
że w dniu porwania dziecka płk.
Lindbergha Hauptmann przyszedł po 
żonę swą do piekarni, jak to zwykle 
czynił. Żona Fredericsona zeznała, 
że w dniu porwania dziecka Lind
bergha Hauptmann przyszedł wiecz.o- 
rem po swą żonę do piekarni, wzię
ta jednak w krzyżowy ogień pytań, 
przyznała, że w dniu tym nie była 
obecna w domu.

aresztu. Ukarani Żydzi zamknęli pota
jemnie fabrykę, nie wypowiadając pra
cy robotnikom i ukryli się Robotnicy 
w liczbie kilkudziesięciu osób wnieśli 
skargę do sądu pracy o zasądzenie zbie- 
kłyćh fabrykantów na wypłatę zaległo
ści za-obków. za niewykorzystane urlo
py, za 14 dni wymówienia i różnicę z 
niedopłaconych stawek.

Wobec tego, że oba i przemysłowcy 
ukryli się, sąd zabezpieczył pretensje 
robotników przez nałożenie sekwestru 
na fabrykę. Ukrywających przemy
słowców szuka policja.

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

Dziś w sobotę drugi sensacyjny występ 
słynnego naszego tenora — który po 
piętnastu latach pracy artystycznej w 
kraju i zagranicą przyjechał śpiewać dla 
ipiąsta, gdzie debjutował — Stanisława 
Drabika w pięknej operze Halevy‘ego 
„Żydówka“. Obok p. Drabika usłyszymy 
ulubienicę poznańskich melomanów, p. 
Stefanję Marynowiczównę, w roli tytuło
wej oraz pp Cirina. Gruszczyńskiego, 
Olginę. Warchalewskiego. Reżyserowa
ła p Janowska dyryguje p. Barański. — 
W niedzielę wieczorem piękną muzyką 
Lehara i świetnym głosem p. Petera wy
śpiewana historja wielkiego wirtuoza 
„Paganini“.

Z Teatru Polskiego
Dziś premjera genjalnego poety Jana 

Kasprowicza .Marchołt, gruby a spro
śny“ w inscenizacji dr. Stefana Papee. 
Sztuka obudziła zrozumiale zaintereso 
wanie wśród inteligencji wielkdpolśkiejj 
która żądna jest ujrzeć na scenie wielkie 
dzieło syna swojej ziemi. Na dzisiejszą 
premjerę już prawie wszystkie bilety są 
wyprzedane. — Jutro po południu po 
cenach zniżonych raz jeszcze komedia 
Kiedrzyńskiego „Kobieta i jej tyran“, wie
czorem po raz drugi „Marchołt gruby o 
sprośny“. Od jutra świąteczne przedsta
wienia popołudniowe uległy dalszej zniż
ce cen.

Z Teatru NOwOgo
Dziś oraz w dni następne najweselsza 

farsa sezonu „Hurra! — jest chłopczyk!“ 
która zdobyła ogromny sukces dzięki 
przekomićznym sytuacjom, kapitalnym 
typkom, oraz doskonałemu zgraniu ze
społu. Obsadę stanowią czołowe sity pp. 
Żbikowska, Drohocka, Taborska By- 
strzyński, Gliński, Jaworski, Laurentow- 
ski i Przebtński, z udziałem ulubienicy 
publiczności poznańskiej, p. H. Grossów- 
nej: W niedzielę o godz 3,30 po poL 
odegrana zostanie po cenach zniżonych 
sensacyjna sztuka. J. Dybowskiego „Po tej 
i po tamtej stronie“ Jest to ostatnia spo
sobność ujrzenia tej sztuki“, kóra potem 
schodzi z repertuaru.

„Plum-pudding" polsko-angielski. To
warzystwo Polsko-Angielskie w Poznaniu 
urządza w dniu 26 stycznia 1935 o godzinie 
3 wieczorem w salonach Resursy Kupiec
kiej przy ul. Zwierzynieckiej 12 zabawę ta
neczną pod jemiołą z tradycyjnem „plum- 
pudding”. Do uświetnienia wieczoru przy
czynią się łaskawie p. Ewa Mańczakoua, 
która przy akompaniamencie p. dr. Sitow- 
skiego odśpiewa szereg kolęd angielskich 
i pclskich, oraz p. Eileen Krygowska, któ
ra wygłosi deklamacje angielskie. Nakry
cie dla członków zł 1,—, dla gości zl 2.—. 
Zaproszenia odebrać można u p. Michaio- 
wiczowej, ul. Cieszkowskiego 6.
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12 osób zmarzło na śmterć
Nowy Jork. (PAT.) Tempera

tura w Nowym Jorku obniża się na
dal. W ciągu ostatnich 36 godzin 
12 osób zamarzło na śmierć.

Polska-Węgry 1:1
Zurych. (PAT). W Davos roze- 

i grano w piątek w ramach tak zwanego 
! turnieju pocieszenia mecz Polska— 
! Węgry Po bardzo zaciętej walce za

wody zakończyły się wynikiem remi
sowym 1 :1. W pierwszej fazie gry o- 
bustronne ataki nie dały wyniku. W 
drugiej tercji Polska zdobywa pro
wadzenie przez Wołkowskiego. W 
trzeciej tercji Węgrom udało się wy
równać.

Davos. (PAT) W ramach turnie
ju pocieszenia rozegrano w piątek, 
prócz spotkania Polska—Węgry, dwa 
dalsze spotkania. Niemcy pokonały Ru
munie 3:0, a Łotwa zwyciężyła Holan
die 7:0.

Finał, do którego zakwalifikowały 
się Kanada, Czechosłowacja, Szwajcaria 
i Anglja, rozpocznie się w sobotę.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 25 1. 1935 r.

Dewizy:
trans sprzed kup.

Belg ja 123.68 123.99 123.37
Berlin 212.80 213.80 211.80
Gdańsk 172.88 173.31 172.45
Hólandja 358.30 359.20 357.40
Kopenhaga 116.70 117.30 116.10
Londyn 23.12 26.26 26.4-
Nowy Jork czek 5.35X 5.38% 5.325
Nowy Jork kabel 5.36 5.39 5.33
Paryż 34.94, 35.03 34.85
Praga 22.13 22.18 22.08
Sztokholm 134.50 135.15 133.85
Szwajcaria 171.50 171.93 171.07
Włochy 45.28 45.40 45.16

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż. bud ......................... .... - 4755
5% poż. konwens.........................  . 66.50
5% poż. kolejowa...............................61.50
6% poż. dolarowa...............................75.50
7% poż. stabiliz. . . ..........................70.75

w drobnych........................   • 71.25
Akcje w zlocie:

Bank Polski...................................... 96.50
Lilpop . ........................ 10-10
Norblin.....................................  • 35.50
Haberbusch .......................................40.—

Tendencja niejednolita.

Za ogłoszenia 1 reklamy odpo
wiada administrada w osobie An ton. ego 
Leśniewiczb w Poznaniu,

ARTRETUK może sie stoi Inwolitlo
bo dolegliwości artretyczno-reumatyęzne powodują bóle, znie
kształcają stawy, utrudniają ruchy i, powodują stopniowo utratę 
zdolności do pracy.

Ziola Magistra Wolskiego ..Reumosa zawierające rzadka 
roślinę chińska Schin-Schen usuwa ja kwas moczowy, łagodzą 
cierpienia artretyczne. reumatyczne i bóle ischiasu

Zioła ze znak. ochr. „Reumo-sa“ do nabycia w aptekach 
1 8k’adach aptecznych. , „nr

Wytwórnia Magister E. Wolski. Warszawa. Złota 14 m. 1.

7. SPRZEDAŻE

Jadalnie
nowoczesne za bezcen. Stolarnia: 
Chłapowskiego 9. Wilda,

zdg 48 948 j

Karakuły
ame damskie prima. Wroc’aw- 
a 30, m. 5. zdg 48 927

Kolon j alkę
bezkonkurencyjna, magiel, duże, 
słoneczne mieszkanie sprzedam. 
Adres Kar je»* Pozn. zdg 16 900

Kucharka
poszukuje posady do samotnej 
osoby, miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg j8““ .

Oddam
syna w naukę ślusarska lub po- 
dobna T askawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 48 741

Nieruchomość handlowa
w najlepszem położeniu miasta powiatowego woj. Pozn. 
(rynek) — niezadlużona — z zapasem towarów lub bez do 
sprzedania szybko decydującemu się nabywcy za gotówkę. 
Większe mieszkanie w razie kupna wolne. Oferty uprasza 
się pcd nr. 211 do Biura Ogłoszeń „Kosmos“, Poznań, ul. 
Zwierzyniecka 6. ng 5117

Mleczarnię
skład pieczywa tanio oddam. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 48 928

Slngera
wpus®czana- Drużbackiej 1, — 
m, 4, zdg 48 914

Miód
białokoniczynny. kilkanaście cen
tnarów zaraz na sprzedaż. Zgło
szenia piśmienne do Kuriera Po
znańskiego pod zdg 48 882

Chrysler
„ pierwszorzędnym stanie sprze
dam. gotówka 3 900 zł. przy do
brej gwarancji również na raty, 
względnie zamienię na parcele. • 
papiery wartościowe. listy za- 
stawne itp. Zgłoszenia Kurjer
Poznański ng 5109 _______

Warsztat
stolarski z narzędziami tanio na 
sprzedaż. Kilińskiego 6. mieszka
nie 8. Zgłoszenia miedzy 4—5 
godz. _ zdg^8Ji74

Domek
2 pokoje kuchnia, ogród sprze
dam. Stefan Bosy, Luboń, p. 
Poznań. ______ zdg 48 849

Pianino
krzyżowe. Mostowa 32, m. 3, 

zdg 48 866

i tgloszenia do 30 stów dla poszli 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych
Absolwent

Szkoły Wydziałowej poszukuje 
posady jako uczeń biurowy. Ofer
ty Kurje’- Poznański zdg 48 696

Panna
do dzieci poszukuje posady, Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 48 673

Służąca
uczciwa i religijna szuka posady 
do wszystkiego tylko lepszych 
domach. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg 48 744 ________________

Dziewczyna
dobrze polecona dobre Świadec
twa poszukuje posady do wszy
stkiego od 1. 2. 35. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 48 637

Fryzjer
zaraz. Rzeczyposnnlitej 4. 

zdr 49 160

23. ROZRYWKA jj
Entuzjastyczne brawa

wywołuje fenomenalna
Liljana Harvey

największe arcydzieło świata
■ przedłużamy kilka dni
•Kino „Sfinks”. zdg48929

Co futro — to Edmund Rychter — co paito — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań. Ostrów Wielkop.

Przedpłata w ekspedycji zl 3.20. w agencjach w mieście zl 3.50. z odnoszeniem do
--------------------------- domu w Poznaniu zl 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
msesiecznie zl 4.14. kwartalnie zl 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce zi 7.50. w innych 
krajach zl 9.50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższa- przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarczonjch numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną cc-dzienna część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę święta i nocą tylko 14-76. 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr. 200 119

na stronie 6-Jamow.ej 25 gr.. na stronie 4-Iamowej przy końcu tekstu lUozCtlld redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (ićb piątej) 100 gr. na strome
----tc-------- ,------------- drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznesui 200 gr
od 1 -lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 207e nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego; „drobne” do g. 11.30. w dni przedświą
teczne do godz. 11.15. większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia najwyżej 100 siów w tern 5 naglówk.J: siowo nagiówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różtrce między 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada
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